
ZARZĄDZENIE NR 2574/2012 
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA 
Z DNIA 2012-09-18 

 
 
w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu uchwały 
Rady Miasta Krakowa w sprawie przyjęcia Programu Współpracy Międzynarodowej 
Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014  

 

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z późn. zm.) zarządza się, co następuje: 

 

§ 1 

 

Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt uchwały Rady 

Miasta Krakowa w sprawie przyjęcia Programu Współpracy Międzynarodowej Gminy 

Miejskiej Kraków na lata 2012-2014.  

§ 2 

 

Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta. 

 

§ 3 

 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 2

 

 

druk nr       projekt Prezydenta Miasta Krakowa 

UCHWAŁA NR 

Rady Miasta Krakowa 

z dnia 

w sprawie przyjęcia Programu Współpracy Międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków               

na lata 2012-2014  

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 12a ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym /tekst jednolity: Dz. U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591 z późn. zm. / Rada Miasta 

Krakowa uchwala, co następuje: 

 

 

§ 1.  

 

Przyjmuje się „Program Współpracy Międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na 

lata 2012-2014”, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. 

 

Traci moc Uchwała Nr CXIII/1126/06 Rady Miasta Krakowa z dnia 21 czerwca 2006 r. 

w sprawie współpracy Gminy Miejskiej Kraków ze społecznościami lokalnymi                              

i regionalnymi innych państw oraz przystępowania do międzynarodowych zrzeszeń 
społeczności lokalnych i regionalnych oraz Uchwała Nr LXXX/1033/09 Rady Miasta 

Krakowa z dnia 9 września 2009 r. w sprawie zmiany uchwały Nr CXIII/1126/06 Rady 

Miasta Krakowa z dnia 21 czerwca 2006 r. w sprawie współpracy Gminy Miejskiej Kraków 

ze społecznościami lokalnymi i regionalnymi innych państw oraz przystępowania do 

międzynarodowych zrzeszeń społeczności lokalnych i regionalnych. 

§ 3.  

 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa. 

§ 4.  

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 3

 

Uzasadnienie 

Strategia Rozwoju Krakowa, przyjęta przez Radę Miasta Krakowa uchwałą nr LXXV/742/05 

z dnia 13 kwietnia 2005 r. wprowadziła obowiązek opracowywania programów sektorowych 

regulujących poszczególne dziedziny polityki samorządu krakowskiego.  

 

W 2006 roku Rada Miasta Krakowa, uchwałą nr CXIII/1126/06 r. w sprawie współpracy 

Gminy Miejskiej Kraków ze społecznościami lokalnymi i regionalnymi innych państw oraz 

przystępowania do międzynarodowych zrzeszeń społeczności lokalnych i regionalnych, 

przyjęła ogólne zasady współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków oraz 

„Program Współpracy Międzynarodowej na lata 2006 – 2008”. 

 

W 2009 r. Uchwałą Nr LXXX/1033/09 Rada Miasta Krakowa przyjęła kolejny Program 

Współpracy Międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2009 -2011. 

 

W 2012 roku konieczne jest opracowanie kolejnego dokumentu, wyznaczającego kierunki 

działań w dziedzinie współpracy międzynarodowej w latach 2012 – 2014. Niniejszy Program 

uwzględnia nowe wyzwania i zamierzenia wynikające ze zmieniającej się sytuacji 

politycznej, gospodarczej i kulturalnej świata, Polski oraz Krakowa, ujęte w przyjętych celach 

i priorytetach, a także w konkretnych zadaniach.  

Środki finansowe przeznaczone na realizację niniejszego „Programu…” w 2012 roku są ujęte 

w planach finansowych odpowiednich wydziałów merytorycznych, w ramach ich 

kompetencji, zgodnie z tabelą nr 5. Nakłady finansowe i źródła finansowania zadań 

Programu. 

Środki finansowe przewidziane na realizację „Programu…” w 2013 oraz 2014 roku mają 
wyłącznie charakter szacunkowy, a ich faktyczny zakres i poziom finansowania będzie 

rezultatem aktualnych możliwości finansowych Miasta, wynikających z uchwalonego na dany 

rok budżetu. 

 

Program określa jedynie potrzeby, które wiążą się z realizacją celów i priorytetów współpracy 

międzynarodowej miasta Krakowa. 

 

Niniejsza regulacja jest bez wpływu na dochody Miasta, jest  też bez wpływu na wydatki 

Miast i nie wymaga zwiększenia zatrudnienia do obsługi realizacji zadania (także w latach 

następnych). Nie wymaga też poniesienia innych dodatkowych wydatków na funkcjonowanie 

Urzędu Miasta Krakowa lub miejskiej jednostki organizacyjnej, w szczególności w sprzęt 
informatyczny, oprogramowanie, wyposażenie, ani nie będzie powodować w przyszłości 

innych dodatkowych kosztów niż ponoszone przed jej wprowadzeniem.  

 

Przyjęcie uchwały uważa się za uzasadnione. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 4

 
 Załącznik  

do uchwały Nr  

Rady Miasta Krakowa z dnia 
 

 

 

 

 

PROGRAM 

WSPÓŁPRACY MIĘDZYNARODOWEJ  

GMINY MIEJSKIEJ KRAKÓW  

NA LATA 2012 – 2014



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 5

 

 

 

Spis treści 

I. Akty prawne regulujące współpracę międzynarodową Gminy 

Miejskiej Kraków 

II. Uwarunkowania kształtujące współpracę międzynarodową miasta 

Krakowa 

III. Cele i priorytety programu 

A. Cele i priorytety tematyczne współpracy międzynarodowej 

               B. Priorytety geograficzne 

1.1.  Unia Europejska 

1.2.  Europa Środkowo - Wschodnia  

1.3.  Obszary pozaeuropejskie 

1.4.  Polonia i Polacy poza granicami kraju  

IV. Zadania realizowane w ramach współpracy międzynarodowej Gminy 

Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

V. Zasady prowadzenia współpracy międzynarodowej 

VI. Formy i narzędzia realizacji założeń 

VII. Harmonogram i nakłady finansowe na realizację zadań 

VIII. Monitoring realizacji programu 

IX. Koordynator programu 

 

 

 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 6

I. AKTY PRAWNE REGULUJĄCE WSPÓLPRACĘ MIĘDZYNARODOWĄ 

GMINY MIEJSKIEJ KRAKÓW 

  

11..  UUssttaawwaa  zz  ddnniiaa  88  mmaarrccaa  11999900  rr..  oo  ssaammoorrzząąddzziiee  ggmmiinnnnyymm    

UUssttaawwaa  ttaa  wwsskkaazzuujjee  ssppoołłeecczznnoośśccii  llookkaallnnee  iinnnnyycchh  kkrraajjóóww  jjaakkoo  jjeeddyynnyy  

ddoocceelloowwyy  ppooddmmiioott  ppooddeejjmmoowwaanneejj  pprrzzeezz  GGmmiinnęę  MMiieejjsskkąą  KKrraakkóóww  wwssppóółłpprraaccyy  

mmiięęddzzyynnaarrooddoowweejj  ((rroozzddzz..  22  aarrtt..  77..11,,  ppkktt  2200))  oorraazz  ssttaannoowwii,,  żżee  ddoo  wwyyłłąącczznneejj  

wwłłaaśścciiwwoośśccii  rraaddyy  ggmmiinnyy  nnaalleeżżyy  ppooddeejjmmoowwaanniiee  uucchhwwaałł  oo  wwssppóółłpprraaccyy  zzee  

ssppoołłeecczznnoośścciiaammii  llookkaallnnyymmii  ii  rreeggiioonnaallnnyymmii  iinnnnyycchh  ppaańńssttww  oorraazz  

pprrzzyyssttęęppoowwaanniiaa  ddoo  mmiięęddzzyynnaarrooddoowwyycchh  zzrrzzeesszzeeńń  ssppoołłeecczznnoośśccii  llookkaallnnyycchh                            

ii  rreeggiioonnaallnnyycchh  ((rroozzddzz..  22  aarrtt..  1188..22,,  ppkktt  1122aa))..  

  

22..  UUssttaawwaa  zz  ddnniiaa  1155  wwrrzzeeśśnniiaa  22000000  rr..  oo  zzaassaaddaacchh  pprrzzyyssttęęppoowwaanniiaa  jjeeddnnoosstteekk  

ssaammoorrzząądduu  tteerryyttoorriiaallnneeggoo  ddoo  mmiięęddzzyynnaarrooddoowwyycchh  zzrrzzeesszzeeńń  ssppoołłeecczznnoośśccii  

llookkaallnnyycchh  ii  rreeggiioonnaallnnyycchh  

WWeeddłłuugg  tteejj  uussttaawwyy  jjeeddnnoossttkkii  ssaammoorrzząądduu  tteerryyttoorriiaallnneeggoo  mmooggąą  pprrzzyyssttęęppoowwaaćć  

ddoo  mmiięęddzzyynnaarrooddoowwyycchh  zzrrzzeesszzeeńń  ssppoołłeecczznnoośśccii  llookkaallnnyycchh  ii  rreeggiioonnaallnnyycchh,,  

ddzziiaałłaajjąącc  zzggooddnniiee  zz  ppoollsskkiimm  pprraawweemm  wweewwnnęęttrrzznnyymm,,  ppoolliittyykkąą  zzaaggrraanniicczznnąą  

ppaańńssttwwaa  ii  jjeeggoo  mmiięęddzzyynnaarrooddoowwyymmii  zzoobboowwiiąązzaanniiaammii  ((aarrtt..  22..11))..  PPrrzzeezz  

wwssppoommnniiaannee  zzrrzzeesszzeenniiaa  rroozzuummiiee  ssiięę  oorrggaanniizzaaccjjee,,  zzwwiiąązzkkii  ii  ssttoowwaarrzzyysszzeenniiaa  

ppoowwoołłyywwaannee  pprrzzeezz  ssppoołłeecczznnoośśccii  llookkaallnnee  ccoo  nnaajjmmnniieejj  ddwwóócchh  ppaańńssttww  zzggooddnniiee  

zz  iicchh  pprraawweemm  wweewwnnęęttrrzznnyymm  ((aarrtt..  11..22))..  

  

33..  RRaattyyffiikkaaccjjaa  TTrraakkttaattuu  AAkkcceessyyjjnneeggoo  ww  ddnniiuu  11  mmaajjaa  22000044  rr..  ssttaannoowwiiąącceeggoo                                          

oo  pprrzzyyssttąąppiieenniiuu  PPoollsskkii  ii  ppoozzoossttaałłyycchh  99  ppaańńssttww  ddoo  UUnniiii  EEuurrooppeejjsskkiieejj  

RRaattyyffiikkaaccjjaa  TTrraakkttaattuu  AAkkcceessyyjjnneeggoo  oozznnaacczzaa  zzmmiiaannęę  kkiieerruunnkkóóww  ppoolliittyykkii  

zzaaggrraanniicczznneejj  PPoollsskkii  ii  ww  kkoonnsseekkwweennccjjii  kkiieerruunnkkóóww  wwssppóółłpprraaccyy  

mmiięęddzzyynnaarrooddoowweejj  GGmmiinnyy  MMiieejjsskkiieejj  KKrraakkóóww..  

  



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 7

44..  UUcchhwwaałłaa  RRaaddyy  MMiiaassttaa  KKrraakkoowwaa  nnrr  LLXXXXVV//774422//0055  zz  ddnniiaa  1133  kkwwiieettnniiaa  

22000055  rr..  ww  sspprraawwiiee  pprrzzyyjjęęcciiaa  SSttrraatteeggiiii  RRoozzwwoojjuu  KKrraakkoowwaa  

UUcchhwwaałłaa  ttaa  oozznnaacczzaa,,  żżee  „„PPoolliittyykkaa  ZZaaggrraanniicczznnaa  SSaammoorrzząądduu  MMiiaassttaa  KKrraakkoowwaa””  

ookkrreeśślloonnaa  ww  UUcchhwwaallee  RRaaddyy  MMiiaassttaa  KKrraakkoowwaa  nnrr  LLXXXX//446666//9933  zz  ddnniiaa                                          

88  ssttyycczznniiaa  11999933  rr..  mmaa  zzoossttaaćć  zzaassttąąppiioonnaa  pprrooggrraammeemm  sseekkttoorroowwyymm  ddoottyycczząąccyymm  

wwssppóółłpprraaccyy  mmiięęddzzyynnaarrooddoowweejj..    



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 8

 

II. UWARUNKOWANIA KSZTAŁTUJĄCE WSPÓŁPRACĘ MIĘDZYNARODOWĄ 

MIASTA KRAKOWA 

1. Kraków to miasto o historycznie ukształtowanych funkcjach 

metropolitalnych: 

a) dawna stolica Polski 

2. Kraków pełni ważną funkcję polityczną i administracyjną: 

a) centralny ośrodek metropolitalny aglomeracji krakowskiej 

b) siedziba placówek konsularnych i wielu instytucji 

międzynarodowych (instytutów kultury) 

Tab.1 Placówki konsularne w Krakowie 

Państwo Konsulaty generalne 

Austria Konsulat Generalny Republiki Austrii 

Francja Konsulat Generalny Republiki Francji 

Niemcy Konsulat Generalny Republiki Federalnej Niemiec 

Rosja Konsulat Generalny Federacji Rosyjskiej 

Słowacja Konsulat Generalny Republiki Słowackiej 

Ukraina Konsulat Generalny Ukrainy 

USA Konsulat Generalny Stanów Zjednoczonych 

Ameryki Północnej 

Państwo Konsulaty Honorowe 

Belgia Konsulat Królestwa Belgii 

Brazylia Konsulat  

Federacyjnej Republiki Brazylii  

Chile Konsulat Chile 

Chorwacja Konsulat Republiki Chorwacji 

Dania Konsulat Danii 

Estonia Konsulat Republiki Estońskiej 

Finlandia Konsulat Finlandii 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 9

Japonia Konsulat Generalny Japonii 

Kazachstan Konsulat Republiki Kazachskiej 

Łotwa Konsulat Republiki Łotewskiej 

Meksyk Konsulat Meksykańskich Stanów Zjednoczonych 

Norwegia Konsulat Królestwa Norwegii 

Pakistan Konsulat Islamskiej Republiki  Pakistanu 

Peru Konsulat Republiki Peru 

Szwecja Konsulat Królestwa Szwecji 

Wielka Brytania Konsulat Zjednoczonego Królestwa Wielkiej 

Brytanii i Irlandii Północnej 

Włochy Konsulat Republiki Włoskiej 

 

Tab. 2 Instytucje zagraniczne w Krakowie 

Państwo/obszar Instytucja 
Ameryka Łacińska Instytut Kultury Latynoamerykańskiej 
Austria Instytut Austriacki 

Biuro Miasta Wiednia  

Chiny Instytut Konfucjusza 

Francja Instytut Francuski 

Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Francuskiej 

Gruzja Stowarzyszenie Społeczno- Kulturalne „Most do 

Gruzji“ 
Hiszpania Instytut Cervantesa 

Indie Indyjsko - Polskie Stowarzyszenie  

Na Rzecz Rozwoju Kultury 

Izrael/społeczność 
żydowska 

Centrum Kultury Żydowskiej 

Japonia/Daleki Wschód Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej Manggha 

 

 

Niemcy Instytut Goethego 

Dom Norymberski 

Towarzystwo Polsko - Niemieckie 
Słowacja Towarzystwo Słowaków w Polsce  

 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 10

Rosja Centrum Kultury i Języka Rosyjskiego przy 

Uniwersytecie Pedagogicznym w Krakowie 

 

Stowarzyszenie Przyjaźni Polsko-Rosyjskiej  

Wielka Brytania British Council 

 

Włochy  Włoski Instytut Kultury 

 

 

c) siedziba władz wojewódzkich, powiatowych i gminnych 

d) status metropolii kościoła rzymsko-katolickiego 

 

3. Jest ważnym ośrodkiem kulturalnym: 

a) od 1978 roku wpisany na listę Światowego Dziedzictwa 

UNESCO; największy w skali Polski zespół zabytkowy, 

obejmujący ponad 6 tysięcy obiektów architektury, w tym 

ok.1200 wpisanych do urzędowego rejestru zabytków; 

krakowskie muzea gromadzą ok.25% zasobów muzealnych 

w Polsce; 

b) Europejska Stolica Kultury roku 2000; 

c) miasto licznych międzynarodowych festiwali: m.in. 

Festiwalu Kultury Żydowskiej, Międzynarodowego 

Festiwalu Muzyka w Starym Krakowie, 

Międzynarodowego Triennale Grafiki, Krakowskiego 

Festiwalu Filmowego oraz Festiwali w ramach cyklu                 

6 Zmysłów, m.in. Sacrum Profanum oraz Misteria 

Paschalia, Nocy Poezji, Nocy Muzeów, Nocy Teatrów, 

Cracovia Sacra, Nocy Jazzu; 

d) miasto artystów, pisarzy i poetów;  



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 11

e) aktywne centrum europejskiej kinematografii – działalność 

Krakow Film Commission, odpowiedzialnej za wspieranie 

produkcji filmowych i telewizyjnych; 

f) aktywne centrum działań literackich: złożone aplikacje do 

tytułu Miasta Literatury UNESCO oraz Światowej Stolicy 

Książki UNESCO 2014, współpraca z międzynarodowym 

stowarzyszeniem pisarzy PEN. 

4. Jest ważnym ośrodkiem naukowym i edukacyjnym:  

a) siedziba 24 uczelni wyższych, w tym 10 uczelni 

publicznych i 14 niepublicznych;  

b) siedziba oddziału Polskiej Akademii Nauk i Polskiej 

Akademii Umiejętności;  

c) siedziba instytucji wspomagających transfer wiedzy                      

i technologii: m.in. Centrum Innowacji, Transferu 

Technologii i Rozwoju UJ, Jagiellońskie Centrum 

Innowacji; 

d) siedziba największych polskich portali internetowych,                 

a także wielu dostawców usług sieciowych; 

e) Kraków jest miastem o ogromnym potencjale 

intelektualnym, kreatywnym i innowacyjnym. Krakowskie 

uczelnie są dziś kuźnią kadr dla nauki, biznesu, a także 

świata polityki i świata mediów. Akademicka tradycja 

Krakowa to 24 uczelnie wyższe kształcące ok. 200 tys. 

studentów i zatrudniające ponad 13 tys. nauczycieli 

akademickich oraz rozwijająca się dynamicznie baza 

naukowa miasta − liczne jednostki naukowe i inne 

podmioty działające na rzecz rozwoju badań oraz osadzona 

na solidnych podstawach platforma współpracy uczelni, 

placówek badawczo-naukowych, biznesu i władz 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 12

samorządowych. Wszystko to buduje pozycję Krakowa 

jako jednego z najważniejszych polskich ośrodków 

przodujących w dziedzinach strategicznych dla rozwoju 

nauki i innowacyjności. Przykładem działań, służących 

budowaniu sieci takiej współpracy są klastry (Krakowska 

Strefa Dizajnu, klaster „Life Science”, „Europejskie 

Centrum Gier”, Małopolski Klaster Technologii 

Informacyjnych).  

5. Jest ważnym ośrodkiem gospodarczym i inwestycyjnym: 

a) siedziba międzynarodowych banków, stowarzyszeń 

wspierających działalność biznesową oraz izb handlowych.  

Na koniec 2010 roku w Krakowie zarejestrowanych było 

2 670 spółek z udziałem kapitału zagranicznego, co 

stanowiło 71,4% tego rodzaju podmiotów w województwie 

małopolskim oraz 3,9%  w Polsce; 

b) drugi, po Warszawie, największy w kraju rynek 

nowoczesnej powierzchni biurowej; 

c) siedziba zagranicznych instytucji gospodarczych: m.in. 

Biura Marketingowego Austriackiej Izby Gospodarczej, 

Niderlandzko-Polskiej Izby Gospodarczej, Amerykańskiej 

Izby Handlowej, Brytyjsko-Polskiej Izby Handlowej, 

Skandynawsko-Polskiej Izby Gospodarczej;  

d) w Krakowie zlokalizowane są zarządy firm handlowych – 

m.in. TESCO, Abra , zagranicznych sieci paliw -  np. 

brytyjskiego BP,  słowackiego Slovnaft, którego głównym 

udziałowcem jest węgierski MOL;  

e) siedziba Izby Przemysłowo-Handlowej, Małopolskiej Izby 

Rzemiosła i Przedsiębiorczości; 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 13

f) miasto ze Specjalną Strefą Ekonomiczną obejmującą 

obszar 558,71 hektarów ogółem, zarządzaną przez 

Krakowski Park Technologiczny. Część krakowska strefy 

obejmuje obszar  79,95 ha  (dane z 2011 roku); 

g) miasto jako „dolina usług” dla całej Europy. Kraków 

przyciąga inwestorów potrzebujących wykwalifikowanych 

pracowników; 

h) Kraków jest światowym centrum outsourcingu. Według 

międzynarodowych rankingów, zajmuje 1. miejsce                   

w grupie najlepszych światowych lokalizacji dla 

outsourcingu. 

6. Jest ważnym ośrodkiem komunikacyjnym oraz turystycznym: 

a) największy w Polsce ośrodek turystyki przyjazdowej. 

Liczba odwiedzających w 2011 roku wyniosła 8 600 000. 

Do stolicy Małopolski przyjechało 6 450 000 osób z Polski                        

i 2 150 000 z zagranicy; 

b) miasto z największą liczbą hoteli w Polsce – liczba miejsc 

noclegowych wynosi 28 818 w  528 obiektach 

noclegowych, w tym 136 hoteli (dane z maja 2012 r.); 

c) ważny międzynarodowy węzeł komunikacyjny: 

Autostrada A4 zapewnia szybkie i wygodne połączenie               

z Niemcami, a w przyszłości także z Ukrainą, natomiast 

drogi E-75 i E-462 – z systemem dróg czeskich                           

i austriackich. Otwarciu Krakowa na świat sprzyja również 

nowoczesny i stale rozbudowywany krakowski Airport            

im. Jana Pawła II w Krakowie-Balicach, drugi pod 

względem wielkości port lotniczy w kraju. Z lotniska do 

centrum miasta można dojechać koleją podmiejską w ciągu 

15 minut. Linie kolejowe prowadzące na południe kraju do 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 14

atrakcyjnych miejscowości górskich krzyżują się tu                            

z tranzytowymi liniami łączącymi zachód ze wschodem. 

Kraków ma również dogodne połączenie komunikacyjne                       

z Warszawą oraz większymi zagranicznymi miastami – 

Budapesztem, Wiedniem, Pragą, Monachium, Berlinem, 

Hamburgiem, Kijowem i Lwowem; 

d) ważny ośrodek konferencyjny. W 2014 roku zostanie 

otwarte nowoczesne Centrum Kongresowe przeznaczone 

do organizacji międzynarodowych konferencji                               

i sympozjów; 

e) światowe centrum pielgrzymkowe. Wiodącą rolę 

odgrywają przede wszystkim: Katedra Wawelska (kult św. 

Stanisława oraz św. Jadwigi Królowej), sanktuarium 

Miłosierdzia Bożego w Łagiewnikach, sanktuarium Krzyża 

Świętego w Mogile oraz sanktuarium Błogosławionego 

Jana Pawła II w Krakowie-Łagiewnikach; 

f) Kraków pretenduje do uzyskania tytułu Europejskiej 

Stolicy Sportu jako organizator imprez sportowych                     

o zasięgu międzynarodowym, np. Cracovia Maraton, Tour 

de Pologne. W Krakowie istnieje tor kajakarstwa górskiego 

spełniający wymogi centrum szkolenia olimpijskiego oraz 

2 nowoczesne stadiony piłkarskie, blisko 100 km ścieżek 

rowerowych i bezobsługowa wypożyczalnia rowerów 

miejskich. Wiele ośrodków sportu i rekreacji 

zlokalizowanych jest w malowniczych okolicach,                       

a jednocześnie blisko centrum. Część z nich posiada też 

własną bazę hotelową i sale konferencyjne. W 2013 roku 

zostanie otwarta wielofunkcyjna hala widowiskowo-

sportowa w Czyżynach na 15 tysięcy miejsc, gdzie m.in. 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 15

zostaną rozegrane Mistrzostwa Świata w Piłce Siatkowej 

Mężczyzn w 2014 roku. Kraków uznawany jest za piąte 

miasto-gospodarza EURO 2012, chociaż w Krakowie nie 

został rozegrany ani jeden mecz turnieju, ale na swoje 

centra pobytowe aglomerację krakowską wybrały trzy 

znajdujące się w światowej czołówce reprezentacje 

narodowe – Anglii, Holandii i Włoch. 

 

7. Kraków to atrakcyjny partner współpracy międzynarodowej. 

Współpracę prowadzi z 37 miastami, będąc liderem w tej 

dziedzinie wśród największych metropolii polskich (Warszawa - 

27, Wrocław - 11, Poznań -14, Gdańsk -13, Łódź -18)
1
 

Tab.3 Miasta, z którymi Kraków utrzymuje regularne kontakty: 

Miasta Bliźniacze - Kijów (Ukraina) 

- Leuven (Belgia) 

- Mediolan (Włochy) 

- Norymberga (Niemcy) 

Miasta partnerskie - Bordeaux (Francja)  

- Bratysława (Słowacja)  

- Budapeszt (Węgry)  

- Cusco (Peru)  

- Edynburg (Wielka Brytania)  

- Fez (Maroko)  

- Florencja (Włochy)  

- Frankfurt nad Menem (Niemcy)  

- Göteborg (Szwecja)  
- Innsbruck (Austria)  

- Lipsk (Niemcy) 

- Lwów (Ukraina) 

- Orlean (Francja)  

- Ostrawa (Republika Czeska) 

-  Pecs (Węgry)  

-  Rochester (stan Nowy Jork, USA)  

- Rzym (Włochy) 

- San Francisco (stan Kalifornia, USA) 

                                                 
1
 Dane z miejskich stron internetowych, wg stanu na 14.02.2012 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 16

-  Sankt Petersburg (Rosja)  

- Sewilla (Hiszpania)  

- Solura (Szwajcaria) 

- Tbilisi (Gruzja) 

- Wilno (Litwa)  

- Zagrzeb (Chorwacja) 

Honorowe miasta 

bliźniacze 

- Kurytyba (Brazylia)  

- La Serena (Chile)  

- Quito (Ekwador) 

Współpraca z miastami 

bez formalnej umowy o 

partnerstwie 

- Dublin (Irlandia) 

- Moskwa (Rosja) 

- Nankin (Chiny)  

- Strasburg (Francja) 
- Tartu (Estonia) 

- Trondheim (Norwegia)  

- Wiedeń (Austria) 

 

Kraków jest także członkiem międzynarodowych organizacji, wśród których 

dominują organizacje, których działalność dotyczy ochrony zabytków: 

Tab.4 Przynależność do organizacji międzynarodowych 

Organizacja Koordynator 

EUROCITIES Biuro Funduszy Europejskich 

Liga Miast Historycznych Wydział Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego 

Organizacja Miast Dziedzictwa 

Światowego 
Wydział Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego 

Komitet Narodowy Rady Ochrony 

Zabytków „ICOMOS” 
Wydział Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego 

Międzynarodowy Związek Hanzy Wydział Informacji, Turystyki i 

Promocji Miasta 

Marketing Miast Europejskich Wydział Informacji, Turystyki i 

Promocji Miasta 

Sieć Miast Europejskich "Miasta dla 

Dzieci"  
Doradca Prezydenta Miasta Krakowa 

ks. Andrzej Augustyński 

Międzynarodowa Sieć Miast Pisarzy 

Uchodźców ICORN  
Wydział Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego 

Stowarzyszenie Europejskich Miast 

Kultury Roku 2000 
Wydział Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego (członkostwo formalne; 

organizacja nie przejawia żadnej 

aktywności) 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 17

 

III. CELE I PRIORYTETY PROGRAMU  

A. Cele i priorytety tematyczne współpracy międzynarodowej 

Cel 1 - Umocnienie metropolitalnej pozycji Krakowa w Europie i na świecie 

jako: 

a) ważnego ośrodka politycznego i decyzyjnego dla tej części Europy,  

b) ważnego centrum gospodarczego,  

c) metropolii kultury,  

d) międzynarodowego ośrodka nauki i innowacji,  

e) centrum turystyki międzynarodowej, 

f) kandydata do tytułu „Europejska Stolica Sportu”. 

 

Priorytety Celu 1: 

1) Aktywizacja gospodarcza Krakowa przy szczególnym uwzględnieniu 

sfery usług dla biznesu oraz usług informatycznych i badawczo-

rozwojowych. 

2) Wykreowanie wizerunku Krakowa jako atrakcyjnego miejsca 

międzynarodowych konferencji, spotkań tematycznych, seminariów                      

i wydarzeń kulturalno – promocyjnych,  konkurencyjnego wobec innych 

miast w tej części Europy. 

3) Wykorzystanie członkostwa Polski w Unii Europejskiej do promowania 

Krakowa jako najbardziej reprezentatywnego miasta – wizytówki, 

identyfikowanego z Polską.  

4) Wykreowanie roli Krakowa jako potencjalnej siedziby organizacji                    

i instytucji międzynarodowych, w szczególności reprezentujących Unię 

Europejską. 

5) Zaktywizowanie udziału Krakowa w organizacjach i stowarzyszeniach 

międzynarodowych; wzmocnienie pozycji Krakowa na arenie 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 18

międzynarodowej poprzez promocję dziedzictwa środkowo-

europejskiego oraz jego wartości kulturowych.  

6) Umiejętne zastosowanie wiedzy, technologii pozyskanych dzięki 

wymianie doświadczeń z partnerami zagranicznymi we wszystkich 

obszarach działań samorządu krakowskiego.  

7) Utrzymanie tradycyjnych związków kulturowych w obszarze Europy 

Środkowej i Wschodniej, w tym również ze środowiskami polonijnymi za 

granicą. 

8) Wykreowanie wizerunku Krakowa jako miejsca, w którym sport                    

i rekreacja są istotnym elementem życia mieszkańców i stanowią                    

o atrakcyjności miasta dla uczestników międzynarodowych wydarzeń 

sportowych, turystów oraz krakowian. 

 

Cel 2 - Uspołecznienie aktywności międzynarodowej Gminy Miasta Kraków 

poprzez integrowanie działań podmiotów i instytucji krakowskich jako 

potencjalnych partnerów współpracy.  

 

 

B. Priorytety geograficzne 

1.1. Unia Europejska 

Współpraca ta służy zdobywaniu i poszerzaniu wiedzy w zakresie 

programowania i absorpcji środków unijnych, które mogą w istotny sposób 

wspierać rozwój inwestycji w Krakowie oraz wspomagać działalność instytucji 

kulturalnych, placówek szkolno - wychowawczych i innych podmiotów. Sprawą 

istotną jest stałe aktywizowanie kontaktów z miastami partnerskimi Krakowa            

z tego obszaru. 

 

 

 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 19

1.2. Europa Środkowo-Wschodnia 

Współpraca ta jest naturalną konsekwencją historycznych związków łączących 

Polskę ze Słowacją, Węgrami, Ukrainą, Czechami, Litwą i Chorwacją. Ten 

kierunek współpracy międzynarodowej jest także istotny z uwagi na położenie 

Krakowa jako najdalej wysuniętej na południe metropolii w Unii Europejskiej. 

Aktywna współpraca z partnerami zza wschodniej granicy – gł. z Ukrainy jest 

wskazana w kontekście ich integracji z organizacjami europejskimi oraz                 

w ramach wspólnych projektów (np. EURO 2012). 

 

1.3. Obszary pozaeuropejskie 

a) kraje Azji i Bliskiego Wschodu  

Szczególnie istotne są kontakty z Chinami, które są obecnie największym 

partnerem handlowym Polski w Azji. Polska z kolei może być dla Chin 

atrakcyjnym partnerem biznesowym także ze względu na swoją pozycję                    

w Europie Środkowo-Wschodniej. 

b) kraje Ameryki Północnej i Południowej 

Czynnikiem wpływającym negatywnie na intensywność kontaktów z miastami  

z tego obszaru  jest odległość geograficzna, co zwiększa koszty realizacji 

wspólnych projektów. Niemniej jednak w dobie rozwiniętych technologii 

informatycznych należy dążyć do minimalizacji kosztów poprzez 

wykorzystywanie narzędzi multimedialnych – np. telekonferencje. 

 

1.4. Polonia i Polacy poza granicami kraju 

Kraków uznawany za historyczny matecznik polskości odgrywa szczególną rolę                             

w kontaktach Polonii i Polaków zamieszkałych za granicą. Dlatego też zasadne 

jest dalsze podtrzymywanie i pielęgnowanie tych kontaktów. Należy jednak 

zwrócić uwagę na różnice w kontaktach ze środowiskami polonijnymi                     

w zależności od obszaru. Polonia z Europy Środkowo – Wschodniej 

ukierunkowana jest głównie na podtrzymywanie duchowej więzi z Polską oraz 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 20

wsparcie finansowe dla rodzin polskich. Natomiast Polonia i Polacy zamieszkali 

w innych częściach świata – gł. w USA, Kanadzie oraz Ameryce Łacińskiej 

(Kurytyba, La Serena) niejednokrotnie stają się inicjatorem                         

i orędownikiem nawiązywania kontaktów kulturalno-gospodarczych                          

z Krakowem.  

 

IV. ZADANIA REALIZOWANE W RAMACH WSPÓŁPRACY 

MIĘDZYNARODOWEJ GMINY MIEJSKIEJ KRAKÓW NA LATA 2012-

2014 

W ramach Celu 1 - Umocnienie metropolitalnej pozycji Krakowa w Europie i na 

świecie: 

1.1. Realizacja wspólnych projektów z miastami partnerskimi, szczególnie                

w ramach jubileuszy współpracy, przedłużania dokumentów 

regulujących współpracę; wymiana doświadczeń, dobrych praktyk               

w kluczowych dziedzinach pracy samorządu krakowskiego;  

1.2. Pozyskiwanie nowych partnerów zagranicznych do współpracy, po 

uprzedniej wnikliwej i rzetelnej analizie korzyści, jakie te kontakty 

mogą przynieść dla samorządu krakowskiego; 

1.3. Stała analiza istniejących kontaktów pod kątem ich przydatności dla 

zadań Gminy Miejskiej Kraków;  

1.4. Aktywizacja działań Krakowa w ramach przynależności do 

międzynarodowych organizacji i stowarzyszeń; aplikowanie do roli 

gospodarza dorocznych spotkań i konferencji oraz rad dyrektorów; 

bieżąca analiza efektywności członkostwa oraz ewentualna 

racjonalizacja przynależności do tych organizacji; nacisk na współpracę 

z miastami partnerskimi w ramach tych sieci miast; 

1.5. Inicjowanie oraz wspieranie działań instytucji i podmiotów w zakresie 

współpracy międzynarodowej – konsulatów, instytutów zagranicznych 

zlokalizowanych w Krakowie, instytutów polskich poza granicami 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 21

kraju; realizacja wspólnych przedsięwzięć;  

1.6. Weryfikacja kosztów utrzymania i administrowania Domem 

Krakowskim w Norymberdze; dążenie do minimalizacji nakładów 

finansowych z tego tytułu przy zachowaniu poziomu finansowania 

działalności kulturalnej Domu. Promocja twórczości artystów 

krakowskich; wykorzystanie Biura Podróży mającego swoją siedzibę          

w Domu Krakowskim do szerszej promocji Krakowa nie tylko na 

terenie Norymbergi, ale także w innych miastach zagranicznych, 

szczególnie podczas branżowych targów turystycznych; 

1.7. Współpraca ze środowiskami polonijnymi za granicą; realizacja 

wspólnych projektów; włączanie przedstawicieli Polonii oraz Polaków 

za granicą do lobbowania i promowania Krakowa; 

1.8. Udział przedstawicieli Gminy Miejskiej Kraków w międzynarodowych 

konferencjach, targach turystycznych, turystyki biznesowej, 

biznesowych oraz gospodarczych i inwestycyjnych; weryfikacja 

dotychczasowych ofert wystawienniczych pod kątem celowości 

dalszego udziału Krakowa w tych imprezach targowych oraz 

konieczności poszukiwania nowych rynków i destynacji;  

1.9. Ubieganie się o prawo organizacji międzynarodowych konferencji, 

kongresów oraz szczytów; współpraca Krakow Convention Bureau  

z branżą przemysłu spotkań na świecie; aktywny udział w programie 

Honorowych Ambasadorów Kongresów Polskich; 

1.10. Działania na rzecz lokalizacji w Krakowie siedziby międzynarodowej 

organizacji; budowanie lobby za granicą – w instytucjach unijnych, 

siedzibach central europejskich i światowych organizacji; 

1.11. Inicjowanie współpracy międzynarodowej w ramach projektów 

współfinansowanych ze środków zewnętrznych, np. Szwajcarskiego 

Mechanizmu Finansowego, Norweskiego Mechanizmu Finansowego 

czy środków Komisji Europejskiej; 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 22

1.12. Inicjowanie współpracy międzynarodowej w branży filmowej, 

literackiej, konferencyjnej, turystycznej i innych; 

1.13. Ubieganie się o prawo organizacji międzynarodowych zawodów 

sportowych o najwyższej randze (ME, MŚ) w celu promowania Miasta 

przez sport. 

 

W ramach Celu 2 - Uspołecznienie aktywności międzynarodowej Gminy Miasta 

Kraków poprzez integrowanie działań podmiotów i instytucji krakowskich jako 

potencjalnych partnerów współpracy: 

2.1. Prowadzenie serwisu internetowego oraz portali społecznościowych 

poświęconych współpracy międzynarodowej „Kraków otwarty na świat” 

w ramach Miejskiej Platformy Internetowej „Magiczny Kraków”; bieżąca 

aktualizacja informacji oraz stałe udoskonalanie serwisu, podnoszenie 

jego atrakcyjności, poszerzanie o kolejne wersje językowe; organizacja 

konkursów, także z udziałem partnerów zagranicznych; Bieżące 

informowanie społeczności lokalnej o działaniach podejmowanych przez 

GMK w zakresie współpracy międzynarodowej (konferencje prasowe, 

publikacje w wydawnictwach miejskich); 

2.2. Wprowadzenie pilotażowego programu „Ambasadorowie Krakowa” 

adresowanego do instytucji krakowskich zaangażowanych w realizację 

współpracy międzynarodowej GMK w dziedzinie gospodarki, nauki, 

kultury, turystyki; przyznawanie wyróżnień w kategorii „senior”                    

i „junior” (młodzież szkolna  i akademicka). 

 

V. ZASADY PROWADZENIA WSPÓŁPRACY MIĘDZYNARODOWEJ  

 

Rada Miasta Krakowa określa następujące zasady w prowadzeniu współpracy 

międzynarodowej przez Gminę Miasta Krakowa:  

 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 23

1. Zasada całościowego myślenia 

Realizacja współpracy międzynarodowej przez Miasto ma na celu 

zaspokojenie potrzeb gminy i jej mieszkańców w najszerszym możliwym 

zakresie. Kierując się zasadą całościowego myślenia należy wykorzystać 

wszelkie korzyści, zarówno w wymiarze materialnym (np. pomoc 

instytucjom edukacyjnym, służbie zdrowia), jak i niematerialnym                    

(np. promocja, informacja, know-how), jakie ta współpraca może przynieść 

Miastu i jego mieszkańcom. Oprócz niezbędnej spójności działania zasada ta 

uwzględnia także konsekwencję działań podejmowanych w dziedzinie 

współpracy międzynarodowej miasta. 

2. Zasada współdziałania 

Kształtowanie jednorodnej i harmonijnej współpracy międzynarodowej 

opiera się na skutecznej i korzystnej dla wszystkich stron współpracy                      

z instytucjami i organizacjami społecznymi w celu maksymalizacji korzyści 

płynących dla miasta ze współpracy międzynarodowej, jej optymalizacji               

i redukcji kosztów. Władze samorządowe aktywnie wspierają wszelkie 

inicjatywy podejmowane przez parterów zagranicznych oraz podmioty 

krajowe z zakresu współpracy międzynarodowej, delegując także niektóre 

zadania i kompetencje na podmioty środowisk gospodarczych, społecznych, 

kulturalnych i naukowych. 

3. Zasada ofensywności 

W realizacji współpracy międzynarodowej miasta należy aktywnie 

poszukiwać i pozyskiwać renomowanych partnerów zagranicznych, a nie 

ograniczać się jedynie do biernego oczekiwania na propozycje podmiotów 

zagranicznych.  

4. Zasada jawności 

Prowadzenie współpracy międzynarodowej przez samorząd powinno być 

jawne – ze względu na społeczny dostęp do informacji, realizowany za 

pomocą Biuletynu Informacji Publicznej, a także możliwość zainteresowania 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 24

szerokich kręgów społecznych udziałem w tej współpracy. Informacja ta 

powinna uzmysławiać, jak ważną rolę Kraków odgrywa w kontaktach 

międzynarodowych i jakie czerpie z tego korzyści. Zasada jawności powinna 

również umożliwiać społeczności lokalnej swobodne wypowiadanie się na 

temat celów i form współpracy międzynarodowej.  

5. Zasada hierarchii potrzeb 

Hierarchia potrzeb w dziedzinie współpracy międzynarodowej powinna 

służyć przemyślanej, prowadzonej zgodnie z priorytetami polityce miasta we 

wszystkich dziedzinach.  

6.  Zasada kompetencji 

Współpraca międzynarodowa miasta powinna być oparta na znajomości 

realiów funkcjonowania partnera zagranicznego. Przy uwzględnieniu  

świadomości szczególnej pozycji Krakowa i elitarności jego marki zasada 

kompetencji dopuszcza metodę limitowania i hierarchizacji kontaktów 

międzynarodowych. 

7.   Zasada zgodności polityki samorządu z polityką zagraniczną państwa 

Zasada ta nie oznacza uzależnienia polityki gminy od administracji 

państwowej, a jedynie wymaga przestrzegania międzynarodowego 

prawodawstwa i przyjętych zwyczajów w kontaktach z zagranicznymi 

partnerami. Niezależnie od tego przy prowadzeniu współpracy 

międzynarodowej przez miasto za nadrzędny należy uznawać interes 

narodowy. 

8.  Zasada zawierania umów partnerskich na czas określony 

Zasada ta pozwala ocenić przydatność kontaktów międzynarodowych                        

i w konsekwencji wyeliminować kontakty nieprzydatne dla miasta lub zbyt 

kosztowne w realizacji. Umowy zawierane będą na okres nie dłuższy niż               

3 lata. 

  

 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 25

VI. FORMY I NARZĘDZIA REALIZACJI ZAŁOŻEŃ  

1. Formalne ramy współpracy 

1) Rodzaje umów stosowanych we współpracy międzynarodowej Gminy 

Miejskiej Kraków 

a) umowy o współpracy na zasadzie miast bliźniaczych - umowa o szerokim 

zakresie, oparta na stałych elementach, akcentująca podobieństwa kulturowe 

i historyczne – traktowana jako najwyższa forma partnerstwa; zawierana 

przeważnie tylko z jednym miastem w danym kraju. 

b) umowy o partnerstwie między miastami - umowa o szerokim zakresie, 

zakładająca współpracę w różnych dziedzinach i sferach zainteresowania 

partnerów; można ją zawierać z wieloma miastami w danym kraju. 

c) honorowy tytuł Miasta Bliźniaczego Krakowa – tytuł, który może przyznać 

Rada Miasta Krakowa niektórym miastom spoza kontynentu europejskiego, 

spełniającym warunki charakterystyczne dla miast bliźniaczych.  

d) umowy branżowe – umowy dotyczące współpracy w jednej dziedzinie np.                

w zakresie ochrony środowiska, etc. 

We wszystkich umowach zawieranych z partnerami zagranicznymi stosuje 

się nazwę Stołeczne Królewskie Miasto Kraków. 

 

2) Udział w programach Unii Europejskiej 

Gmina Miejska Kraków przystępuje do realizacji programu unijnego lub 

innego mechanizmu finansowego na podstawie decyzji Prezydenta Miasta 

Krakowa.  

 

3) Członkostwo w międzynarodowych zrzeszeniach społeczności lokalnych              

i regionalnych 

Gmina Miejska Kraków przystępuje do organizacji międzynarodowych na 

podstawie stosownej uchwały Rady Miasta Krakowa oraz zgody ministra 

właściwego do spraw zagranicznych.  



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 26

 

2.   Współpraca niesformalizowana 

1) Współpraca bez podpisywania umowy  

Prezydent Miasta Krakowa podejmuje wstępne działania i negocjacje              

w zakresie współpracy międzynarodowej z możliwością podpisywania 

dokumentów roboczych -  np. wspólnych oświadczeń, deklaracji, 

protokołów, listów intencyjnych. Sformalizowanie tych kontaktów                 

w formie umów wymienionych powyżej leży w wyłącznej kompetencji 

Rady Miasta Krakowa. 

 

2) Udział Krakowa w instytucjach politycznych miast uczestniczących                  

w realizacji regionalnych programów tematycznych Unii Europejskiej 

 

3. Narzędzia realizacji współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej 

Kraków 

1) wzajemne, cykliczne prezentacje dorobku i osiągnięć Krakowa i jego 

miast partnerskich, przy udziale innych organizacji i instytucji miejskich 

oraz placówek dyplomatycznych i prywatnych przedsiębiorców;  

2) przedsięwzięcia i projekty organizowane przy współpracy innych 

podmiotów krajowych i zagranicznych; ścisła współpraca                                 

ze środowiskiem naukowym, akademickim, biznesowym i kulturalnym; 

3) konferencje, kongresy i seminaria tematyczne z udziałem przedstawicieli 

miast zagranicznych odbywające się w kraju oraz udział                                   

w międzynarodowych kongresach i sympozjach, targach turystycznych, 

gospodarczych i  inwestycyjnych za granicą; 

4) projekty realizowane z udziałem środowisk polonijnych; 

5) udział w programach międzynarodowych, w tym programach unijnych              

i inicjatywach wspólnotowych; uczestnictwo w międzynarodowych 

związkach miast; 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 27

6) działalność Domu Krakowskiego w Norymberdze; 

7) współdziałanie z placówkami dyplomatycznymi w kraju i za granicą,               

z działającymi w Polsce zagranicznymi instytutami kultury                        

i z Instytutami Polskimi za granicą; 

8) współdziałanie z mediami: study-tours dla zagranicznych dziennikarzy, 

publikacje w międzynarodowych periodykach i prasie międzynarodowej; 

9) wykorzystanie Internetu i innych mediów do nawiązywania kontaktów           

i do propagowania informacji o międzynarodowych projektach, w których 

uczestniczy Kraków; prowadzenie serwisu internetowego także w innych 

wersjach językowych oraz portalu społecznościowego poświęconego 

współpracy międzynarodowej;  

10) opracowywanie ramowych, okresowych programów współpracy                   

z miastami zagranicznymi; 

11) pozyskiwanie nowych partnerów do współpracy, w oparciu o analizę 

potrzeb miasta i możliwości organizacyjno-finansowe obu stron. 

 

VII. HARMONOGRAM I NAKŁADY FINANSOWE NA RELIZACJĘ ZADAŃ 

Zdecydowaną większość środków przeznaczonych na realizację                             

ww. priorytetów i celów stanowić będą fundusze GMK. GMK będzie 

poszukiwać dodatkowych źródeł finansowania, głównie z funduszy 

pomocowych, programów unijnych oraz wśród podmiotów prywatnych, na 

zasadzie wymiany barterowej. 

Środki finansowe przeznaczone na realizację ww. priorytetów i celów 

zabezpieczane będą corocznie w budżecie właściwych komórek 

organizacyjnych UMK oraz miejskich jednostek organizacyjnych, także                   

w ramach innych programów sektorowych. 

Faktyczny zakres i poziom finansowania będzie rezultatem aktualnych 

możliwości finansowych GMK, wynikających z uchwalonego na dany rok 

budżetu oraz zaangażowania finansowego partnerów zagranicznych.



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 28

Tab. 5 Nakłady finansowe i źródła finansowania zadań Programu  

Nr 

identyfikacyjny/

Nr zadania lub 

działania 

budżetowego 

Nazwa Produkt 
Termin 

realizacji 

Szacunkowe 

łączne nakłady 

finansowe 

Źródła finansowania 
Roczne szacunkowe nakłady 

finansowe 
Uwagi 

GMK Zagraniczne Inne 2012 2013 2014  

Cel 1 
Umocnienie metropolitalnej pozycji Krakowa w Europie i na świecie. 

 
Zadanie 1.1 Realizacja wspólnych projektów z miastami 

partnerskimi, szczególnie w ramach jubileuszy 
współpracy, przedłużania dokumentów regulujących 
współpracę; wymiana doświadczeń, dobrych praktyk 
w kluczowych dziedzinach pracy samorządu 
krakowskiego  
 

 

2012-2014      

 

 

 

Działanie/ 

przedsięwzięcie 
Organizacja przedsięwzięć Krakowa w miastach 

zagranicznych 

Przedsięwzię
cie 

  
Siły własne 

(SW) 
   

 
 

 

 
 

 

 
   1 480 1 233 1 918 

 

Działanie/ 

przedsięwzięcie 
Organizacja przedsięwzięć miast zagranicznych w 

Krakowie 

Przedsięwzię
cie 

  
Siły własne 

(SW) 
   

 
 

 

 
 

 

 
   28 660 30 000 20 000 

 

Zadanie 1.2 

Pozyskiwanie nowych partnerów zagranicznych do 
współpracy, po uprzedniej wnikliwej i rzetelnej 
analizie korzyści, jakie te kontakty mogą przynieść dla 
samorządu krakowskiego  

 

2012-2014      

 

  

Działanie / 

przedsięwzięcie 

Organizowanie wizyt gości zagranicznych w Krakowie Wizyta 
  

Siły własne 

(SW) 
   

 
  

 
 

 

 
   43 020 30 000 30 000  

Zadanie 1.3 
Stała analiza istniejących kontaktów pod kątem ich 
przydatności dla zadań Gminy Miejskiej Kraków  
 

 
2012-2014      

 

  



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 29

Działanie/ 

przedsięwzięcie 

weryfikacja zawartych umów i innych dokumentów o 

współpracy i podejmowanie działań w kierunku eliminacji 

kontaktów mało aktywnych, z uwzględnieniem aspektów 

natury dyplomatycznej. Stosowanie kryterium „jakości” a 

nie „ilości” 

Umowa 

  
Siły własne 

(SW) 
   

 

  

Zadanie 1.4 

Aktywizacja działań Krakowa w ramach 
przynależności do międzynarodowych organizacji i 
stowarzyszeń; aplikowanie do roli gospodarza 
dorocznych spotkań i konferencji oraz rad 
dyrektorów; bieżąca analiza efektywności członkostwa 
oraz ewentualna racjonalizacja przynależności do tych 
organizacji; nacisk na współpracę z miastami 
partnerskimi w ramach tych sieci miast 

 

2012-2014      

 

  

Działanie/ 

przedsięwzięcie 

Udział  w konferencjach oraz organizacja konferencji w 

ramach przynależności 

Wydarzenie 
  

Siły własne 

(SW) 
   

 
  

Działanie/ 

przedsięwzięcie 
Opłacanie składek członkowskich Opłacona 

składka 
  

Siły własne 

(SW) 
   

 
  

 
 

 

 

 

   109 500 110 000 110 000  

Zadanie 1.5 

Inicjowanie oraz wspieranie działań instytucji i 
podmiotów w zakresie współpracy międzynarodowej – 
konsulatów, instytutów zagranicznych 
zlokalizowanych w Krakowie, instytutów polskich poza 
granicami kraju; realizacja wspólnych przedsięwzięć 

 

2012-2014      

 

  

Działanie / 

przedsięwzięcie 

Realizacja inicjatyw we współpracy z partnerami 

krajowymi i zagranicznymi 

Inicjatywa 
  

Siły własne 

(SW) 
   

 
  

 
  

 

 
  34 240 40 000 50 000  

Zadanie 1.6 

Weryfikacja kosztów utrzymania i administrowania 
Domem Krakowskim w Norymberdze; dążenie do 
minimalizacji nakładów finansowych z tego tytułu przy 
zachowaniu poziomu finansowania działalności 
kulturalnej Domu. Promocja twórczości artystów 
krakowskich; wykorzystanie Biura Podróży mającego 
swoją siedzibę w Domu Krakowskim do szerszej 
promocji Krakowa nie tylko na terenie Norymbergi, 
ale także w innych miastach zagranicznych, szczególnie 
podczas branżowych targów turystycznych 

 

2012-2014    

Dotacje z 

innych 

źródeł, np. 

Polski 

Instytut 

Sztuki 

Filmowej, 

Fundacja 

Współpracy 

Polsko-

Niemieckiej 

 

 

  



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 30

Działanie/ 

przedsięwzięcie 
Utrzymanie Domu Krakowskiego w Norymberdze  

Rata 
  

Siły własne 

(SW) 
   

 
  

 
 

 

 
   230 560 222 100 216 900  

Działanie/ 

przedsięwzięcie 
Koordynacja prowadzonej działalności kulturalnej 

 

Projekt 

kulturalny 
 

 Siły własne 

(SW) 
  

89 440 87 900 82 900 
 

 
     

 

 

 
  

Zadanie 1.7 

Współpraca ze środowiskami polonijnymi za granicą; 
realizacja wspólnych projektów; włączanie 
przedstawicieli Polonii oraz Polaków za granicą do 
lobbowania i promowania Krakowa 

 

2012-2014      

 

  

Działanie/ 

przedsięwzięcie 

Organizacja przedsięwzięć zrealizowanych przy 

współpracy środowisk polonijnych 

Przedsięwzię
cie 

  
Siły własne 

(SW) 
   

 
  

 
 

 

 
   12 000 11 000 14 000  

Zadanie 1.8 

Udział przedstawicieli Gminy Miejskiej Kraków w 
międzynarodowych konferencjach, targach 
turystycznych, turystyki biznesowej oraz 
gospodarczych  i inwestycyjnych; weryfikacja 
dotychczasowych ofert wystawienniczych pod kątem 
celowości dalszego udziału Krakowa w tych imprezach 
targowych oraz konieczności poszukiwania nowych 
rynków i destynacji 

 

2012-2014 

 
Siły własne 

(SW) 
   

 

  

325 000  
Środki 

unijne 
 65 000 

 

100000 Budżet IP 

Działanie/ 

przedsięwzięcie 

Przygotowywanie zagranicznych wyjazdów służbowych 

przedstawicieli UMK za granicę  
 

Wyjazd  

2012-2014  

Siły własne 

(SW) 
      

   

102 000 102 000 100 000 Budżet KP 

400 000 350 000 350 000 Budżet OR 

70 000   60 000   50 000 Budżet BR 

Zadanie 1.9 

Ubieganie się o prawo organizacji międzynarodowych 
konferencji, kongresów oraz szczytów; współpraca 
Krakow Convention Bureau z branżą przemysłu 
spotkań na świecie; aktywny udział w programie 
Honorowych Ambasadorów Kongresów Polskich  
 

 

2012-2014 

 
Siły własne 

(SW) 
   

 

 

Budżet IP 

450 000  

Środki 

unijne i 

grantowe 

 150 000 150000 150000 

Działanie/ 

przedsięwzięcie  

Pozyskane 

konferencje 
  

Siły własne 

(SW) 
   

 
  

Zadanie 1.10 
Działania na rzecz lokalizacji w Krakowie siedziby 
międzynarodowej organizacji 

 
2012-2014      

 
  



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 31

Działanie/ 

przedsięwzięcie 

budowanie lobby za granicą – w instytucjach unijnych, 

siedzibach central europejskich i światowych organizacji 

Liczba 

podjętych 

kontaktów 

  
Siły własne 

(SW) 
   

 

  

Zadanie 1.11 

Inicjowanie współpracy międzynarodowej w ramach 
projektów współfinansowanych ze środków 
zewnętrznych np. Szwajcarskiego Mechanizmu 
Finansowego, Norweskiego Mechanizmu Finansowego 
czy środków Komisji Europejskiej 

 

2012-2014      

 

 
Budżet 

KBF 

Działanie/ 

przedsięwzięcie 

Złożenie aplikacji do projektów współfinansowanych ze 

środków zewnętrznych w odpowiedzi na ogłoszony 

konkurs 

Liczba 

aplikacji  0 
Siły własne 

(SW) 
0  0 0 0 

Budżet 

KBF 

Zadanie 1.12 

Inicjowanie współpracy międzynarodowej w branży 
filmowej, literackiej, konferencyjnej, turystycznej i 
innych 

 

2012-2014      

 

  

Działanie/ 

przedsięwzięcie 
Organizacja międzynarodowej konferencji literackiej  

Liczba 

wydarzeń 

Październik 

2012 

Maj 2013 

 
Siły własne 

(SW) 
     

Budżet 

KBF 
360 000   

Współfinans

owanie ze 

środków 

MRPO 

180 000 180 000 0 

Działanie/ 

przedsięwzięcie 

Organizacja międzynarodowej konferencji branży 

filmowej 

Liczba 

wydarzeń 
Maj 2012 

Maj 2013 

 
Siły własne 

(SW) 
     

Budżet 

KBF 
420 000   

Współfinan 

sowanie ze 

środków 

MRPO 

210 000 210 000 0 

Zadanie 1.13 

Ubieganie się o prawo organizacji międzynarodowych 
zawodów sportowych o najwyższej randze (ME, MŚ)  
w celu promowania Miasta przez sport  

 

 

2012-2014      

 

  

Działanie/ 

przedsięwzięcie 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nawiązywanie i rozwijanie kontaktów w celu organizacji 

w Krakowie prestiżowych zawodów i wydarzeń 
sportowych 

Liczba 

zorganizowa 

nych 

/współorgani 

zowanych 

wydarzeń 
2012-2014 

 
Siły własne 

(SW) 
 

Związki i 

organizacje 

sportowe 

   

Budżet SP 

3 000 000  
 

 
 0,00 1 500 000 1 500 000  



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 32

Cel 2 
Uspołecznienie aktywności międzynarodowej Gminy Miasta Kraków poprzez integrowanie działań podmiotów i instytucji krakowskich jako 

potencjalnych partnerów współpracy 
 

Zadanie 2.1 
Prowadzenie wortalu „"Kraków otwarty na świat" na 
stronie "Magicznego Krakowa" 

 
2012-2014     5 000 0 00 0 00 Budżet KP 

Działanie/ 

przedsięwzięcie 
Publikowanie bieżących informacji oraz aktualizacja 

wortalu 

Opublikowa- 

ne informacje 
  

Siły własne 

(SW) 
   

 
  

 

 

Liczba wejść 
na stronę 
wortalu 

  
Siły własne 

(SW) 
   

 

  

Działanie/ 

przedsięwzięcie 

Bieżące informowanie społeczności lokalnej o działaniach 

podejmowanych przez GMK w zakresie współpracy 

międzynarodowej; współorganizowanie konferencji 

prasowych, publikacje w wydawnictwach miejskich 

Konferencja/

publikacja 
2012-2014  

Siły własne 

(SW)    

 

  

Zadanie 2.2 

Wprowadzenie pilotażowego programu 
„Ambasadorowie Krakowa” adresowanego do 
instytucji krakowskich zaangażowanych w realizację 
współpracy międzynarodowej GMK w dziedzinie 
gospodarki, nauki, kultury, turystyki; przyznawanie 
wyróżnień w kategorii „senior” i „junior” (młodzież 
szkolna  i akademicka) 
 

 

2012-2014      

 

  

Działanie/ 

przedsięwzięcie 
Opracowanie regulaminu przyznawania wyróżnień 

Liczba 

przyznanych 

wyróżnień w 

obu 

kategoriach 

  

Siły 

własne 

(SW) 

   

 

  



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 33

VIII. MONITORING REALIZACJI PROGRAMU 

 

Nie przewiduje się sporządzania sprawozdań merytorycznych oraz finansowych 

z realizacji ww. priorytetów i celów. Dane te uwzględniane będą w corocznych 

sprawozdaniach z wykonania budżetu, składanych przez wszystkie komórki 

organizacyjne UMK i miejskie jednostki organizacyjne oraz w sprawozdaniach 

z innych programów sektorowych, dla których ww. priorytety i cele są zbieżne.  

 

 

Tab.6   Wskaźniki monitoringu realizacji zadań Programu 

 
Nazwa działania Wskaźnik Jednostka 

miary 

Szacowana 

miara 

Realizator 

 
Cel.1.Umocnienie metropolitalnej pozycji Krakowa w Europie i na świecie. 

 
Współpraca z miastami 

zagranicznymi  

bliźniaczych, partnerskich, 

honorowych miast 

bliźniaczych oraz  

współpracujących z 

Krakowem (bez umowy o 

partnerstwie) 

Liczba miast  szt. 37 KP 

Organizacja przedsięwzięć 
Krakowa w miastach 

zagranicznych 

Liczba przedsięwzięć szt./rok 2 KP, KD 

Organizacja  przedsięwzięć 
miast zagranicznych w 

Krakowie  

 

Liczba przedsięwzięć szt./rok 3 KP, KD 

Przynależność Krakowa do 

organizacji 

międzynarodowych 

 

Liczba organizacji szt. 9  KP 

Liczba wydarzeń z 

udziałem Krakowa 

szt./rok 4 KP, BE, IP, 

KD 

Podejmowanie gości  

zagranicznych w Krakowie 

 

Liczba wizyt szt./rok 130 KP 

Zagraniczne wizyty 

służbowe przedstawicieli 

UMK za granicą  
 

Liczba wizyt szt./rok 30 KP 

100 – 2012 

  90 – 2013 i 

2014 

OR 

7 BR 

Realizacja projektów przy 

współpracy środowisk 

polonijnych 

 

Liczba 

zrealizowanych 

projektów 

szt./rok 4 KP 

Realizacja inicjatyw z 

udziałem partnerów 

krajowych i zagranicznych 

(np. współpraca przy 

Liczba 

zrealizowanych 

inicjatyw 

szt./rok 70 KP 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 34

organizacji konferencji i 

sympozjów 

międzynarodowych, 

pomoc w poszukiwaniu 

partnerów do współpracy ) 

Zarządzanie Domem 

Krakowskim w 

Norymberdze - 

koordynacja działalności 

kulturalnej  

 

Liczba 

zrealizowanych 

imprez, 

finansowanych z 

budżetu miasta 

szt./rok 12 KP 

Liczba 

zrealizowanych 

imprez na terenie i 

przy wsparciu 

organizacyjnym 

Domu Krakowskiego 

szt./rok 20 KP 

Liczba międzynarodowych 

konferencji, kongresów 

zorganizowanych w 

Krakowie, przy 

współpracy Gminy 

Miejskiej Kraków   

Liczba konferencji z 

zakresu 

turystyki/turystyki 

biznesowej  

Nie mniej niż 
2/rok 

 KP, IP 

Liczba konferencji  z 

zakresu sportu 

szt./rok 2012 

 

szt./rok 2013 

 

rok 2014  brak 

2 

 

2 

SP 

Liczba konsulatów, 

instytutów zagranicznych z 

siedzibą w Krakowie  

 Nie mniej niż 
23 

 KP 

Współpraca z 

zagranicznymi 

instytucjami kultury 

zlokalizowanymi w 

Krakowie  

liczba odbytych 

spotkań  
 

szt./rok 10 KBF 

Umacnianie roli Krakowa 

jako ośrodka 

festiwalowego  

liczba 

międzynarodowych 

festiwali w Krakowie  

szt./rok 6 KBF 

Przeprowadzenie  

„Konkursu Na Wspieranie 

Produkcji Filmowej”  

Liczba aplikacji  

 

szt./rok 30 KBF 

Działania na rzecz 

lokalizacji w Krakowie 

polskich i zagranicznych 

produkcji filmowych  

Liczba produkcji 

filmowych 

realizowanych w 

całości lub częściowo 

w Krakowie 

/Małopolsce  

szt./rok 3 KBF 

Organizacja 

międzynarodowej 

konferencji literackiej  

Liczba konferencji  

szt./rok 

1 – 2012 r. 

1 – 2013 r. 

KBF 

Organizacja 

międzynarodowej 

konferencji branży 

filmowej 

Liczba konferencji 

szt./rok 

1 – 2012 r. 

1 – 2013 r. 

KBF 

Cel.2 Uspołecznienie aktywności międzynarodowej Gminy Miasta Kraków poprzez 

integrowanie działań podmiotów i instytucji krakowskich jako potencjalnych 

partnerów współpracy 
Publikacja informacji w 

serwisie Kraków Otwarty 

na świat na stronach MPI 

Magiczny Kraków 

Liczba 

zamieszczonych 

informacji 

szt./rok 800 KP 

Liczba wejść na szt./rok 50 000 KP 



Program współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej Kraków na lata 2012-2014 

__________________________________________________________________________________ 

 35

 strony serwisu 

Kraków Otwarty na 

świat na stronach MPI 

Magiczny Kraków 

 

Bieżące informowanie 

społeczności lokalnej o 

działaniach 

podejmowanych przez 

GMK w zakresie 

współpracy 

międzynarodowej 

Liczna 

współorganizowanych 

konferencji 

prasowych, spotkań z 

dziennikarzami 

szt./rok 3 KP/IP 

Liczba 

opublikowanych 

informacji w 

wydawnictwach 

miejskich 

szt./rok 12 KP/IP 

Wprowadzenie 

pilotażowego programu 

„Ambasadorowie 

Krakowa” adresowanego 

do instytucji krakowskich 

zaangażowanych w 

realizację współpracy 

międzynarodowej GMK w 

dziedzinie gospodarki, 

nauki, kultury, turystyki; 

przyznawanie wyróżnień w 

kategorii „senior” i 

„junior” (młodzież szkolna  

i akademicka). 

 

Liczba przyznanych  

wyróżnień 
szt./rok

2
 4 KP 

 

 

IX  KOORDYNATOR REALIZACJI  

Koordynatorem „Programu współpracy międzynarodowej Gminy Miejskiej 

Kraków na lata 2012 – 2014” jest Kancelaria Prezydenta.  

Realizacja programu wymaga ścisłej współpracy i zaangażowania 

merytorycznego i finansowego wszystkich komórek organizacyjnych UMK oraz 

miejskich jednostek organizacyjnych. 

 

 

 

 

 

                                                 
2
 realizacja programu od 2013 roku 


